



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۱/۲۴

آصف بهاند

## د لنډيو پر تتر باندي د کډوالی انځور

پنځمه برخه

لنډی، د نبتولو ستونزه

دوه سو مخلیز شتمه برخه

خپله می کړی، ملامت یم  
وطن می وران کړ اوس د نورو احتیاج یمه

هم می بشکنځی، هم می ویاسی  
د اخوند نسل می له هراړخ زوروینه

پر موږ دی وکړل پاکستانه  
پر تا دی وشي ډبر ترخه - ترخه چمونه

پاکستان پاک نه دی، ککړ دی  
زموږ پر هرڅه یی تیزاب شیندلی دینه

مهاجرت، بی‌خایه کېدل، لېږد او له خپل کلي کور نه په نورو ډولونو بلي خوا ته تلل، یوه پخوانی ستونزه ده چې انسانانو له ډېرو پخوا زمانو څخه ورسره مخ شوي دي. په دې لړ کې افغانانو هم د بېلابېلو دلایلو له مخې د جلاوطنی تر څخه ځمکې دی او د پردیو وطنونو د مجبوریتونو په جال کې لوېدلي دي.

بناغلي ډاکتر محب زغم په همدې څو نږدې تېرو ورځو کې د «ولي خلک له هېواده تېنډي؟» ترسرلیک لاندې یوه لنډه مقاله خپره کړه چې زه یې د موضوع د مهموالي په پار دلته رانقلوم:

«افغانان په مختلفو دلیلونو وطن پرېږدي او نورو ملکونو ته پناه وړي. په دې کې ځینې خلک واقعاً دلته ستونزه لري او د سر غم اخیستي وي خو ځینې نور بیا په نورو دلیلونو مهاجرت ته زړه ښه کوي.

د واقعي دلیلونو په سر کې نامني ده. ځینې خلک د نامني له عامې بڼې څو پرې چې د ټولو افغانانو په زړونو کې یې اندېښنه اچولې ده. ځانمرګي بریدونه، چاودنې، راکت او نورې پدیدې د هر افغان ژوند گواښي نو په دې حساب هر څوک د وطن پرېښودو ته یو نسبتاً موجه دلیل لري او په دې حساب څوک نه شو گرمولای. هر سهار چې اولادونه ښوونځي، پوهنځي، کار یا بل ځای ته ځي، د هر مور و پلار زړه تر هغې ناکراره وي چې اولاد یې بېرته صحیح سلامت کور ته ستانه شي. ټول وېرېزې چې که خدای مه کړه چېرته ځانمرګي برید وشي، د دوی اولادونه ورنه وانه خلي.

ځینو ته بیا په خاصه توګه د سر خطر وي. هغه کسان چې له بهرنیانو سره یې دندې ترسره کړي دي، د دولت په امنیتي ځواکونو کې پاتې شوي دي، په لوړو دولتي پوستونو کې یې کار کړی دی او یا یې په رسنیو کې د طالبانو خلاف ویناوي او لیکنې خپري کړې دي، په دې وېره کې وي چې که د طالبانو لاس ته ورشي نو مرګ به یې حتمي وي. دوی اکثراً

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

له لویو ښارونو نه وځي او کلیو باندو ته سفر نه شي کولای. د کندوز د ښار سقوط، د ډبرو خلکو په زړونو کې دا وېره اچولې ده چې گوندې د دوی ښار به هم یو وخت د طالبانو لاس ته ولوېږي.

ځینې خلک چې یو څه شتمن او د نوم خاوندان دي، بیا د مافیایي ډلو له خوا گواښ احساسوي. نن سبا د وطن ډېر تاجران او پانگه وال ترکیبي، دوبي، هندوستان او نورو هېوادونو ته کډې وړې دي چې د اختطافچیانو له شړه په امن کې وي. سره له دې چې دولت د اختطافچیانو ځینې مهمې ډلې له منځه وړې دي خو بیا هم د انسان تښتونی پېښې ډېرې دي. بده خو لا دا چې ان د لوړ پوړو دولتي چارواکو خپل خپلوان یا پخپله دوی هم د پیسو په بدل راخوشي کېږي او مافیایي ډلو ته یو ډول باج ورکول کېږي. دا څو شپې مخکې سړي تښتونکو د کابل یو مشهور ډاکټر له اوږدې مودې وروسته راخوشي کړ چې د خلکو په وینا درې لکه ډالر یې له کورنۍ څخه اخیستي دي. د زلمکي اباسین تښتونوي او وژني خو عام خلک هم ډارولي دي ځکه هغه نه د کوم چارواکي زوی و، نه کوم تاجر یا پانگه وال یانې دا خطر هر چا ته متوجه دی.

د هغو کسانو شمېر هم کم نه دی چې له عمومي ناامنی وړهاخوا بل هېڅ خطر ورته نشته خو دوی بیا د ښه اقتصاد، ښه ژوند او عیشونو په خاطر غواړي اروپا ته لاړ شي. په دې ډله کې ځینې داسې بې استعداد کسان شته چې نه یې سم تعلیم کړی دی، نه یې کوم کسب زړه کړی او نه یې د خپل ژوند د ښه کولو لپاره څه کړي دي. یقیني خبره ده چې دوی به په اروپا کې هم د نېکمرغۍ څرک ونه ویني او ټوله ورځ به شاقه او تپت کارونه کوي.

ځینې کسان بیا د خپلو خلکو له تپتو اخلاقو خورېږي او غواړي داسې ځای ته لاړ شي چې څوک په چا کار نه لري او د هر انسان انساني کرامت خوندي وي. زموږ د ټولني اخلاق ډېر راپرځېدلي دي. دلته بې نزاکتي، بې ادبي، بدمعاشي او د نورو پر شخصي حريم د تجاوز چارې عامې دي. ځینې خلک دا شیان نه شي زغملای او د غواړي په متمدنو ټولنو کې ژوند وکړي خو په دې به نه وي خبر چې په نورو ټولنو کې به د هويت له بحرانه خورېږي او کله چې نور ورته د مهاجر په سترگه گوري، پر ده به څه تېرېږي.

سیالي هم د ځینو لپاره یو دلیل دی چې باید غربي ملکونو ته لاړ شي. که د چا تربور یا بل رقیب په اروپا کې وي، دی هم هڅه کوي چې ځان وباسي او له تربوره وروسته پاتې نه شي.

نهیلي او نامعلوم راتلونکی یو بل مهم دلیل دی چې خلک د وطن پرېښودو ته اړ باسي. اکثره ځوانان خپل راتلونکی دلته ښه نه ویني. دوی مطمین نه دي چې جنګ به کله ختمېږي او سوله به کله راځي؟ دوی په دې نه پوهېږي چې د وطن اقتصاد به کله سم شي؟ ډېر خلک اوس پر نړۍ والو بې باوره شوي دي ځکه چې د ترهګرو په ځپلو کې صادقانه هڅې نه کوي، په پاکستان کې د طالبانو او نورو ډلو مرکزونه له منځه نه وړي، له افغان امنیتي ځواکونو سره پوره مرسته نه کوي ... نو دوی ته د وطن سبا تته او بې خونده ښکاري. له بلې خوا په کور دننه سیاسي ناندري، د واک پر سر د رهبرانو اختلافونه، د کړيو ژمنو نه پوره کول، کله نا کله د جهادي ډلو ډاروونکي خبرې چې گوندې بیا به وسله اخلي

دا ټول هغه څه دي چې د خلکو په ذهنونو کې د تنظیم واکې او طالب شاهۍ وختونه تداعي کوي. ښکاره خبره ده چې هېڅوک نه غواړي هغه ترڅې تجربې بیا وویښي.»

څومره چې افغانان نو د هجرت په چاپېریال کې د جلاوطنۍ لړمانو چپچلي دي او زجرونه یې لیدلي دي، د دغو دردونو د انعکاس تر ټولو ښه هنداره یې لنډۍ گڼلې ده او د همدې لنډۍ په قالب کې درد رسېدلو خلکو د خپلو زړونو براس ایستلی دی. د لنډیو د مقالو په دې برخه کې هم د مهاجرت له درده څو تخلیق شوي لنډۍ وړاندې کوم:

## **د مهاجر دوښمنه غرق شی چې نور همځولي دي پوښتنې ته درځینه**

### **خدای دې بېکوره مهاجر کړه درباندي رادېشي زموږ په څېر وختونه**

### **د پردیسی داسی ژړا ده لکه پرتورو غرو چې اوري بارانونه**

### **پاکستان پاک نه دی، ککر دی زموږ پرهرڅه یې تېزاب شیندلي دینه**

د ناکردو لړۍ اوږده ده  
ایران له خپل ادرسه ډېر بد کړي دینه  
ما وې چې توکي دي عالمه  
د جانان کډه په ریښتیا بېرته راځینه  
د هجرت بار لکه د غره دی  
پر چا دي ورنه شي درانه - درانه وپروڼه  
پر موږ دي وکرل پاکستانه  
پر تا دي وشي ډېر ترخه - ترخه چمونه  
چې هېر یې نه شي پور مي غواړم  
اوس دي تازه تپ باندي مالگي دوروینه  
شونډي مي رېږدي وارخطا يم  
پاکستاني پوليس مي کار ته نه پرېږدینه  
بار مي ترلی دی روان يم  
لوری مي ورک دی کومی خوا ته روان شمه  
لار رانه ورکه ده حیران يم  
زه په سوران يم، دی مي جیب رانتوینه  
هم مي ښکځي، هم مي وباسي  
د اخوند نسل مي له هراړخ زوروینه  
مرسته زره سوی خلکو هېر کړی  
ښه خو به دا وي پرچا ونه ترلو زروڼه  
خپله مي کړي، ملامت يم  
وطن مي وران کړ اوس د نورو احتیاج یمه  
بدن مي سره لمر سوځولی  
دنده زره مي هجرتو وسوځاونه  
د هجر شپې د لرم زهر  
ښه ده چې وموچيچي، شنه مو واروینه  
تاندۀ خوانی کي مهاجر شوم  
شونډو مي وچ پتري نیولي مږ به شمه  
د ملا مه منیه خلکو  
ملا غلط دی، مازي خلک غولوینه  
ایستل یې یو غم، لوټ یې بل غم  
پر موږ یې راوستل جوړه ظالم وپروڼه